

Số /KH-SGD&ĐT

Hoà Bình, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo thực hiện nhiệm vụ giáo dục hoà nhập đối với giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hoà Bình

Căn cứ Luật người khuyết tật ngày 16/6/2010; Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết tật; Thông tư số 03/2018/TT-BGDĐT ngày 29/1/2018 của Bộ GD&ĐT ban hành quy định về giáo dục hòa nhập đối với người khuyết tật;

Sở Giáo dục và Đào (GD&ĐT) tạo xây dựng Kế hoạch Hội thảo thực hiện nhiệm vụ giáo dục hoà nhập đối với giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hoà Bình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong thực thi chính sách đối với người khuyết tật. Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo dục hòa nhập trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu, đề xuất thực hiện nhiệm vụ giáo dục khuyết tật học hoà nhập đối với giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hoà Bình nhằm thực hiện tốt việc giáo dục hòa nhập trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục hòa nhập trên địa bàn toàn tỉnh.

Đảm bảo chế độ phụ cấp ưu đãi đối với nhà giáo trực tiếp giảng dạy người khuyết tật quy định tại khoản 2 Điều 7 Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2012 Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết tật (Nghị định số 28/2012/NĐ-CP).

Đảm bảo các quyền lợi, lợi ích của trẻ em khuyết tật hoà nhập mầm non và học sinh phổ thông được thực hiện theo quy định.

Xác định lộ trình, thời gian thực hiện và sự tham gia phối hợp của các bên liên quan trong việc tham mưu thực hiện nhiệm vụ giáo dục hoà nhập đối với giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hoà Bình.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC

1. Thời gian: 01 ngày (dự kiến ngày 22/11/2023).

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Hòa Bình, tổ 5, đường Lê Thánh Tông, phường Tân Thịnh, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình.

3. Hình thức: Hội nghị trực tiếp.

Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.

III. THÀNH PHẦN

1. Sở GD&ĐT: 11 đại biểu

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục Mầm non và Giáo dục Tiểu học; đại diện các phòng: Kế hoạch Tài chính, Tổ chức cán bộ, Giáo dục Trung học, Giáo dục Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên- chuyên nghiệp, Văn phòng Sở.

2. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố: 40 đại biểu

01 Lãnh đạo phòng GD&ĐT, 01 chuyên viên phụ trách giáo dục mầm non, 01 chuyên viên phụ trách giáo dục tiểu học, 01 cán bộ quản lý trường mầm non hoặc trường Tiểu học.

3. Trường Cao đẳng sư phạm Hoà Bình: 02 đại biểu

Đại diện lãnh đạo nhà trường, 01 đại biểu đại diện Trung tâm giáo dục khuyết tật.

4. Mời: Chuyên gia tư vấn về giáo dục hòa nhập; đại diện Báo Hòa Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Hòa Bình dự và đưa tin Hội thảo.

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

1. Nội dung

- Báo cáo, đánh giá thực trạng thực hiện nhiệm vụ giáo dục hoà nhập trên địa bàn tỉnh.

- Thảo luận đề xuất giải pháp thực hiện nhiệm vụ giáo dục khuyết tật học hoà nhập đối với giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông ;

- Tổng hợp kiến nghị, đề xuất về công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giáo dục trẻ khuyết tật hoà nhập.

2. Chương trình

(Chương trình dự kiến kèm theo Kế hoạch)

V. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội nghị được lấy từ ngân sách cấp cho hoạt động chuyên môn cấp Mầm non và Tiểu học năm 2023 và từ nguồn hỗ trợ hợp pháp khác *(nếu có)*.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Giáo dục Mầm non và Giáo dục Tiểu học chủ trì, xây dựng nội dung báo cáo đề dẫn về thực trạng thực hiện nhiệm vụ giáo dục hoà nhập trên địa bàn tỉnh và chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Hội thảo.

2. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố: Xây dựng báo cáo đánh giá thực trạng về công tác giáo dục hòa nhập học sinh khuyết tật; việc thực hiện chế độ chính sách đối với giáo viên dạy trẻ hòa nhập và học sinh khuyết tật học hòa nhập theo quy định tại khoản 2 Điều 7 Nghị định số 28/2012/NĐ-CP. Tổng hợp các kiến nghị, đề xuất và giải pháp thực hiện nhiệm vụ giáo dục hoà nhập.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo thực hiện nhiệm vụ giáo dục hoà nhập đối với giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hòa Bình./.

Nơi nhận:

- GD, các PGD Sở;
- Phòng CM, NV Sở GD&ĐT;
- Phòng GD&ĐT các huyện, TP;
- Website ngành;
- Lưu VT, MN&TH (KO.05^b).

GIÁM ĐỐC

Bùi Thị Kim Tuyến

CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

Tổ chức Hội thảo thực hiện nhiệm vụ giáo dục hoà nhập đối với giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hoà Bình

Thời gian: Ngày 22 tháng 11 năm 2023

TT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	7h30 – 8h00	Đón tiếp đại biểu	Phòng GDMN&GDTH
2	8h00 - 8h20	- Ổn định tổ chức - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	Đ/c Nguyễn Minh Thắng - PTP GDMN & GDTH.
3	8h20 – 8h40	Khai mạc Hội thảo	Lãnh đạo Sở GD&ĐT
4	8h40 – 9h10	Báo cáo đánh giá thực trạng thực hiện nhiệm vụ giáo dục hoà nhập trên địa bàn tỉnh.	Đ/c Nguyễn Thị Hồng Diễm - TP GDMN & GDTH
5	9h10-9h30	<i>Nghỉ giải lao</i>	
6	9h30 - 10h30	Đề xuất kiến nghị về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục hòa nhập, thực hiện chế độ chính sách đối với giáo viên dạy trẻ hòa nhập và học sinh khuyết tật học hòa nhập từ các phòng GD&ĐT	Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố
7	10h30 - 11h00	Thảo luận	- Ban Tổ chức - Đại biểu dự Hội thảo
8	11h00 - 11h30	Kết luận, bế mạc Hội thảo	Lãnh đạo Sở GD&ĐT

